
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDSON AGNALDO CORREA 
MARTINS E CB BM JUCINEI LOPES DUARTE, 07 (SETE) diárias de alimen-
tação e 06 (SEIS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 3.360,24 (TRÊS MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS E VINTE E 
QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba - PA ao muni-
cípio de Novo Progresso - PA, no período de 25 a 31 de Outubro de 2020, 
a serviço do 7º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 046/DIÁRIA/DF DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM RENATO GOMES XAVIER, 05(CINCO) 
diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.186,92 (UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por ter seguido viagem de Cametá - PA ao 
município de Abaetetuba - PA, no período de 19 a 23 de Outubro de 2020, 
a serviço do 22º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 047/DIÁRIA/DF DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ROSENILSON RODRIGUES PE-
REIRA E CB BM RONEID RAFAEL DA SILVA, 05(CINCO) diárias de alimen-
tação e 04 (QUATRO) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 
2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém - PA ao município de 
Prainha - PA, no período de 23 a 27 de Novembro de 2020, a serviço do 
4º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 633769

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 292/2021-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 17 de Fevereiro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/178295, no qual encaminha no-
meação do servidor Alberto Henrique Teixeira de Barros como Presidente 
do Pará Paz, publicada no DOE nº 34,490 de 12/02/2021 e os termos do 
Decreto 795/2020,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 1698/2020, de 02/09/2020, 
que CEDEU o servidor DPC ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
Matrícula nº 5614929, à SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS-
SEJUDH, a contar de 12/02/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 633794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00275/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/241452, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARITUBA, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
04/03/2021 a 04/03/2021;
1. ADRIANA VILHENA NOBREGA - MAT: 57188292
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 83.53)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 83.53 ( OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTA-
VOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00276/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021241452, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BENEVI-
DES, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 05/03/2021 a 05/03/2021;
1. ADRIANA VILHENA NOBREGA - MAT: 57188292
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 83.53)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 83.53 ( OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTA-
VOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00277/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/230611, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM 
NOVO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05/03/2021 
a 06/03/2021;
1. DPC ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT: 5914078
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
2. EPC ELIZA AMELIA DE OLIVEIRA BASTOS DEMARCHI - MAT: 5913848
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00278/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/242426, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
NHÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/03/2021 
a 08/03/2021;
1. IPC JOSE ROBERTO CHAVES DE ARAUJO - MAT: 57690
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)
2. DPC HEITOR MAGNO GUIMARAES - MAT: 5914104
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 5, TOTAL: R$ 2,532.10)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 5,064.20 ( CINCO MIL, SESSENTA E QUATRO REAIS E VINTE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00279/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021241452, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARITU-
BA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04/03/2021 a 
04/03/2021;
1. IPC JADER CLEMIR GEMAQUE - MAT: 5232546
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 83.53)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


